内江师范学院工会文件

內师工字〔2013〕9号

内江师范学院工会关于举行青年
教师“立德树人  成就梦想”演讲比赛的通知

各二级工会：

为深入贯彻落实党的十八大和中组部、中宣部、教育部党组《关于加强和改进高校青年教师思想政治工作的若干意见》精神，激励广大教职工为加快教育事业发展、全面实现“中国梦”而不懈奋斗，经研究，决定今年10月举行以“立德树人，成就梦想”为主题的青年教师演讲比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛宗旨

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，全面推进立德树人工程。通过演讲比赛，营造优良校风教风学风，进一步引导广大青年教师树立理想、增强素质、严谨治学、为人师表，努力造就一支爱岗敬业、学生尊重、家长信赖、社会满意的教师队伍。激励青年教师以高尚师德、人格魅力、学识风范教育感染学生，帮助学生成长成才、成就梦想，共同推进学校事业又好又快发展。

二、比赛主题

立德树人  成就梦想

三、比赛要求

1、紧紧围绕主题，观点鲜明，格调积极向上，以自己或身边先进教师的典型事迹为题材。
2、事例必须是真人真事，做到主题鲜明、内容翔实，着力反映教师在爱岗敬业、关爱学生，刻苦钻研、严谨治学，勇于创新、奋发进取，廉洁从教、志存高远等方面的崇高师德风范；体现教师忠诚党和人民的教育事业，甘为人梯、乐于奉献的师德；以学生为本、以言传道、以行垂范的师道；创新发展求真务实、精湛高超的师艺。
3、参赛范围：40周岁以下的教职工。
4、参赛者演讲题目自拟。
5、参赛者每人演讲时间3-6分钟。
四、推荐报名

各二级工会可直接推荐选手参加学校比赛，亦可举行二级单位预赛的基础上产生选手参加学校比赛。每个二级工会参加学校比赛名额1名，并于2013年10月8日前将参赛选手姓名及演讲题目报校工会曾玉祥老师处。比赛顺序抽签时间地点另行通知。

五、比赛时间及地点

时间：2013年10月21日下午2:30

地点：学术报告厅

六、比赛评分标准

本次演讲比赛按照演讲内容、语言表达、形象风度、演讲效果四部分对演讲选手进行现场评分。满分为10分。评委打分到小数点后两位，评委打分后去掉一个最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位。

七、奖项设置

1、比赛产生个人奖项一、二、三等奖及优秀奖若干。

2、奖励办法：对获奖者颁发获奖证书、奖金。

附件：演讲比赛评分细则

内江师范学院工会

2013年9月5日

附件：

演讲比赛评分细则
比赛采用10分制，评委现场打分，去掉一个最高分和最低分，保留到小数点后两位取平均分。
1、演讲内容（4分）：主题突出，观点鲜明，立意深刻，充实生动，情理交融，逻辑严密；紧扣工作实际，富有鲜明的时代感。
2、演讲能力（3分）：普通话流利，吐字清晰，自然流畅，发音标准，语调准确，表达流畅，声情并茂；节奏优美，富有感情，肢体语言使用恰当；有真情实感，有感召力；脱稿演讲；演讲时间不超过6分钟。
3、形象风度（2分）：上下场致意、答谢；仪表端庄大方，服装得体，举止从容，表情亲切自然，精神饱满振作。
4、演讲效果（1分）：思想性与艺术性、内容与表达和谐统一，引发听众内心共鸣。
内江师范学院办公室                       2013年9月5日印发

1
— 2 —